

ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

13 декабря 2024 года

KASE представляет итоги работы биржевого рынка за ноябрь 2024 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за ноябрь 2024 года:

- Совокупный объем торгов на KASE в ноябре 2024 года составил 29,6 трлн тенге и снизился относительно октября на 18,2 % или 6,6 трлн тенге.
- Значение Индекса KASE в ноябре выросло на 6,0 % и к концу месяца составило 5 524,76 пунктов.
- Капитализация рынка акций выросла на 3,0 % до 32,6 трлн тенге, объем торгуемого корпоративного долга снизился на 0,5 % до 13,7 трлн тенге.
- В ноябре процедуру листинга прошли корпоративные облигации двух новых эмитентов.
- По состоянию на 01 декабря 2024 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 746 наименований 257 эмитентов.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ

В ноябре 2024 года при участии KASE был проведен ряд следующих мероприятий.

Мероприятия для бизнеса

В рамках проекта "День эмитента" на KASE прошли следующие встречи руководства компаний с инвесторами и профессиональными участниками рынка ценных бумаг:

- 13 ноября представители АО "КазТрансОйл" рассказали о производственных и финансовых результатах за девять месяцев 2024 года, а также ответили на вопросы о различных направлениях деятельности компании.
- 15 ноября представители АО "Кселл" рассказали о финансовых показателях за третий квартал и девять месяцев 2024 года, запускаемых проектах, внедрении ESG-принципов в деятельность компании и ответили на все интересующие вопросы.
- 21 ноября руководство АО "KEGOC" представило операционные и финансовые результаты, а также рассказало о ключевых событиях за девять месяцев 2024 года, реализации проектов по развитию Национальной электрической сети и о перспективах и стратегии развития компании до 2032 года;
- 27 ноября руководство ТОО "Микрофинансовая организация "Азиатский Кредитный Фонд" представило финансовые результаты за девять месяцев 2024 года, рассказало об итогах деятельности компании и поделилось стратегическими планами компании, включая планы по выпуску облигаций на KASE.

26 ноября 2024 года KASE провела торжественную Церемонию открытия торгов "Ring the Bell for Climate 2024" в рамках глобальной инициативы Всемирной федерации бирж. Участие в мероприятии приняли казахстанские и зарубежные эксперты, представляющие различные

сектора экономики, включая финансовую сферу, экологические организации, государственные структуры и международные институты. Церемония стала важным событием для обсуждения ключевых вопросов климатической повестки, экологии и роли KASE в развитии углеродного рынка.

Обучающие мероприятия

07 ноября 2024 года KASE совместно с S&P Global Ratings провела обучающий вебинар на тему: "Подходы S&P Global Ratings к оценке инструментов устойчивого развития и возможности для эмитентов Казахстана". В ходе мероприятия участники узнали о тенденциях развития рынка ESG-облигаций, подходе S&P Global Ratings к оценке "зеленых" и социальных облигаций и доступности ESG-финансирования для эмитентов.

28 ноября 2024 года KASE совместно с Агентством Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка провела вебинар на тему "Раскрытие эмитентами информации на фондовом рынке".

РЫНОК АКЦИЙ

По итогам ноября 2024 года капитализация рынка акций составила 32,6 трлн тенге (63,6 млрд USD), что на 961,7 млрд тенге или 3,0 % выше аналогичного показателя предыдущего месяца.

На конец ноября в торговых списках KASE находились акции 99 наименований 84 эмитентов, из них акции двух наименований двух эмитентов допущены к обращению в секторе "Нелистинговые ценные бумаги".

Объем торгов акциями в ноябре составил 22,0 млрд тенге и вырос относительно октября на 21,4 % или 3,9 млрд тенге. Торги акциями в ноябре проходили исключительно на вторичном рынке. Среднедневной объем торгов составил 1,0 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 8 831, средний объем одной сделки – 118,6 тыс. тенге.

Среди основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю физических лиц пришлось 63,3 % от суммарного объема сделок с акциями, на долю банков – менее 0,1 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 12,2 %, на долю других институциональных инвесторов – 3,5 %, на долю прочих юридических лиц – 20,9 %. Доля нерезидентов составила 3,6 %.

ИНДЕКС KASE

Значение Индекса KASE в ноябре выросло на 6,0 % и к концу месяца составило 5 524,76 пунктов.

Объем сделок с индексными акциями в ноябре составил 18,4 млрд тенге, что на 6,3 млрд тенге выше показателя октября. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "Казактелеком" – 6,5 млрд тенге (35,6 % от общего объема торгов с индексными акциями).

Изменение цен акций, входящих в представительский список KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов, млн тенге		
		на 01.12.24	на 01.11.24	Δ, %	октябрь	сентябрь	Δ
АО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	246,92	218,62	+12,9	2 011,7	1 114,5	+ 897,1
АО "Казактелеком"	KZTK	43 318,00	38 500,00	+12,5	6 546,1	3 084,6	+ 3 461,6
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	2 148,00	1 945,00	+10,4	626,8	151,8	+ 475,0
АО "НАК "Казатомпром"	KZAP	20 480,00	18 999,00	+7,8	812,9	992,2	-179,3
АО "Эйр Астана"	AIRA	789,79	757,90	+4,2	1 484,8	483,2	+ 1 001,7
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	13 997,87	13 579,98	+3,1	1 064,8	661,9	+ 402,9
АО "Кселл"	KCEL	3 449,98	3 346,99	+3,1	3 149,7	1 916,5	+ 1 233,2
АО "KEGOC"	KEGC	1 477,99	1 442,00	+2,5	1 193,2	1 362,8	-169,5
АО "КазТрансОйл"	KZTO	813,99	811,85	+0,3	379,9	610,4	-230,4

Наилучший рост по итогам ноября продемонстрировали акции АО "Народный Банк Казахстана", которые прибавили в цене 12,9 %. Согласно консолидированной финансовой отчетности, чистая прибыль банка за девять месяцев 2024 года увеличилась на 18,3 % до 638,8 млрд тенге, а чистая процентная маржа выросла с 6,3 % до 7,1 %.

Второе место в списке лидирующих акций по итогам месяца – акции АО "Казахтелеком" с результатом 12,5 %. Согласно консолидированной финансовой отчетности доход от продолжающейся деятельности за девять месяцев 2024 года вырос на 5,0 % до 364,3 млрд тенге, а чистая прибыль снизилась на 40,5 % до 53,1 млрд тенге.

Тройку лидеров в отчетном месяце замыкает АО "Банк ЦентрКредит", выросший на 10,8 %. Согласно консолидированной финансовой отчетности, чистая прибыль банка за девять месяцев 2024 года увеличилась на 39,2 % до 144,3 млрд тенге, а чистые процентные доходы выросли на 41,8 % до 212,8 млрд тенге.

СЕКТОР "KASE GLOBAL "

На конец ноября 2024 года в секторе "KASE Global" находились 59 ценных бумаг 55 иностранных эмитентов, в том числе акции 46 наименований и 13 ETF иностранных эмитентов.

Объем торгов в секторе "KASE Global" в ноябре составил 4,2 млрд тенге и вырос относительно октября на 12,2 % или на 461,1 млн тенге. Среднедневной объем торгов составил 201,3 млн тенге, среднедневное количество сделок – 723, средний объем одной сделки – 278,3 тыс. тенге.

По итогам месяца наибольший объем сделок пришелся на следующие акции и ETF:

- NVIDIA Corp. (NVDA_KZ) – 1 881 сделка на общую сумму 622,7 млн тенге;
- ProShares Bitcoin Strategy ETF (BITO_KZ) – 2 191 сделка на общую сумму 581,4 млн тенге;
- Tesla, Inc. (TSLA_KZ) – 1 064 сделки на общую сумму 379,3 млн тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю брокерско-дилерских организаций пришлось 33,9 %, на долю прочих юридических лиц – 7,6 %, на долю физических лиц – 58,5 % от суммарного объема сделок. Участие нерезидентов составило 2,6 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга, торгуемого на KASE, в ноябре 2024 года снизился на 0,5 % или 71,9 млрд тенге до 13,7 трлн тенге (26,7 млрд USD).

На конец ноября 2024 года в официальном списке KASE находились 500 выпусков корпоративных облигаций 121 эмитента. В ноябре 2024 года в официальный список KASE было включено 21 выпуск корпоративных облигаций 15 эмитентов (три новых): по три выпуска АО "Казахстанский фонд устойчивости" и АО "Интергаз Центральная Азия", по два выпуска ТОО "Ломбард "GoldFinMarket" и АО "Фридом Банк Казахстан" и по одному выпуску АО "First Heartland Jusan Bank", ТОО "AGRIQA Азия", АО "Аграрная кредитная корпорация", АО "Банк ЦентрКредит", ТОО "Birinshi Lombard", , ТОО "Ломбард Прогресс", ТОО "МФО "Mogo Kazakhstan (Мого Казахстан)", АО "Народный Банк Казахстана", АО "Национальный управляющий холдинг "Байтерек", **АО "МФО "Береке"** и **ТОО "Микрофинансовая организация "Деньги говорят"**.

В ноябре 2024 года из официального списка KASE были исключены 14 выпусков корпоративных облигаций 11 эмитентов.

Значение индекса доходности корпоративных облигаций KASE_BMY в ноябре 2024 года снизилось на 13 базисных пунктов до 13,46 % годовых.

Объем торгов корпоративными облигациями на KASE вырос относительно октября в 4,0 раза или на 387,5 млрд тенге до 517,2 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 24,6 млрд тенге (на вторичном рынке – 4,0 млрд тенге), среднедневное количество сделок –

531 сделка (на вторичном рынке – 507 сделок), средний объем одной сделки – 46,4 млн тенге (на вторичном рынке – 7,9 млн тенге).

В ноябре 2024 года объем первичного рынка корпоративных облигаций составил 433,5 млрд тенге, превысив показатель октября 2024 года в 6,8 раза или на 370,0 млрд тенге:

- АО "Национальный управляющий холдинг "Байтерек" привлекло 100,0 млрд тенге, разместив облигации под 13,89 % годовых со сроком до погашения 14 месяцев;
- АО "Банк ЦентрКредит" привлекло 27,6 млн долларов США (эквивалент 13,7 млрд тенге), разместив шестимесячные облигации под 4,50 % годовых;
- ТОО "МФО "MyCar Finance" привлекло 3,0 млрд тенге, разместив двухлетние облигации под 17,50 % годовых;
- ТОО "ТССП Групп" привлекло 615,2 млн тенге, разместив два выпуска облигаций с доходностью к погашению 20,00 % годовых со сроком до погашения один год.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 27,9 %, брокерско-дилерских организаций – 0,7 %, других институциональных инвесторов – 16,1 %, прочих юридических лиц – 51,5 %, физических лиц – 3,7 %. Доля нерезидентов на первичном рынке корпоративных облигаций составила менее 0,1 %.

Объем торгов на вторичном рынке облигаций относительно октября 2024 года вырос на 26,3 % или на 17,4 млрд тенге до 83,7 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 11,6%, брокерско-дилерских организаций – 1,6 %, других институциональных инвесторов – 17,0 %, прочих юридических лиц – 58,2 %, физических лиц – 11,6 %. Доля нерезидентов составила 24,3 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

Сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 27,0 трлн тенге (52,6 млрд USD), увеличившись за ноябрь на 0,7 % или 197,9 млрд тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 212,0 млрд тенге и снизился относительно октября на 70,2 % или 500,0 млрд тенге. По итогам ноября 2024 года средневзвешенный объем торгов составил 10,1 млрд тенге (на вторичном рынке – 6,5 млрд тенге), средневзвешенное количество сделок – 18 (на вторичном рынке – 17), средний объем одной сделки – 562,4 млн тенге (на вторичном рынке – 375,3 млн тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ снизился на 87,1 % или на 516,5 млрд тенге до 76,5 млрд тенге. Из них 28,6 млрд тенге привлекли акиматы трех областей и г. Астана (в целях финансирования мероприятий, предусмотренных в рамках реализации государственных программ). Министерство финансов привлекло 47,9 млрд тенге, разместив облигации под 12,50-13,30 % годовых и сроком до погашения от 1,7 до 14,7 лет.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке на долю банков пришлось 19,6 %, других институциональных инвесторов – 42,1 %, прочих юридических лиц – 38,3 %. Нерезиденты в торгах на первичном рынке ГЦБ участия не принимали.

Объем торгов на вторичном рынке увеличился на 13,9 % или на 16,5 млрд тенге и составил 135,5 млрд тенге. Доля торгов нотами Национального Банка Казахстана на вторичном рынке составила 44,4 % или 60,2 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 51,7 % или 70,1 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 3,5 % или 4,7 млрд тенге. Остальной объем, составляющий 0,4 % или 502,0 млн тенге, пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств (облигации Министерства финансов США, Австрийской и Турецкой Республик).

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю банков пришлось 39,5 %, брокерско-дилерских организаций – 1,4 %, других институциональных инвесторов – 25,3 %, прочих юридических лиц – 33,3 %, физических лиц – 0,5 %. Участие нерезидентов оценивается в 4,4 %.

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец ноября в торговых списках KASE находились облигации 59 выпусков семи международных финансовых организаций: 21 выпуск Евразийского банка развития, 15 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, 11 выпусков Азиатского банка развития, пять выпусков Международного банка реконструкции и развития, четыре выпуска Международной финансовой корпорации, два выпуска Европейского инвестиционного банка и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

В ноябре 2024 года из официального списка в связи с истечением срока обращения исключены пять выпусков облигаций двух международных финансовых организаций: два выпуска облигаций Евразийского банка развития и три выпуска Европейского банка реконструкции и развития.

В ноябре весь объем торгов облигациями международных финансовых организаций пришелся на вторичный рынок и по сравнению с предыдущим месяцем вырос на 5,5 млрд тенге и составил 5,8 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 274,4 млн тенге, среднее количество сделок – одна сделка, средний объем одной сделки – 523,8 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке за ноябрь 2024 года на долю брокерско-дилерских организаций пришлось 34,6 %, на долю прочих юридических лиц – 54,4 %, на долю физических лиц – 11,0 %. Участие нерезидентов оценивается в 19,7 %.

ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 декабря 2024 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находилось 17 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и шесть ETF.

В отчетном месяце объем торгов составил 1,6 млрд тенге и вырос относительно октября 2024 года в 4,3 раза или на 1,3 млрд тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 51,2 % пришлось на счета физических лиц, 35,3 % – на брокерско-дилерские организации, 13,6 % – на прочие юридические лица. Доля нерезидентов составила 13,9 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 декабря 2024 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) шести выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный Банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казахтелеком", АО "ForteBank" и АО "Эйр Астана".

Объем торгов в ноябре 2024 года составил 272,1 млн тенге и вырос относительно октября 2024 года на 2,6 % или 6,9 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 69,5 % пришлось на счета физических лиц, 17,3 % – на брокерско-дилерские организации, менее 0,1 % – на других институциональных инвесторов, 13,1 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,4 %.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

В ноябрь текущего года в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимали участие 38 членов KASE.

Объем торгов на рынке иностранных валют снизился относительно октября на 18,6 % до 3,8 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 182,5 млрд тенге, среднее количество сделок – 977, средний объем одной сделки – 186,8 млн тенге.

В таблице ниже приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (в скобках указано изменение показателя к предыдущему месяцу, изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец ноября (изм.%)
USD/KZT	5 787,7 (-10,6 %)	75,2 % (+8,3 %)	16 756 (-1 279)	487,00-519,70	512,52 (+5,0 %)
RUB/KZT	146 076,4 (-36,0 %)	18,9 % (-5,6 %)	2 820 (-1 009)	4,5600-5,0580	4,6815 (-6,9 %)
CNY/KZT	707,1 (-21,1 %)	1,3 % (-0,04 %)	358 (-1)	67,9400-70,4600	70,1970 (+2,6%)
EUR/KZT	226,5 (+15,5 %)	3,1 % (-0,9 %)	350 (-447)	516,00-547,42	544,72 (+2,7%)
EUR/USD	89,0 (-76,7 %)	1,2 % (-3,0 %)	173 (-393)	1,0341-1,0911	1,0553 (-2,7 %)
USD/CNY	27,7 (-71,5 %)	0,4 % (-0,6 %)	59 (-40)	7,0935-7,2671	7,2646 (+2,0 %)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег в ноябре составил 25,0 трлн тенге, понизившись относительно показателя октября на 18,3 %, или на 5,6 трлн тенге.

29 ноября Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан принял решение повысить базовую ставку до 15,25 % годовых с процентным коридором +/- 1,0 п.п. Соответственно, ставка по операциям постоянного доступа по предоставлению ликвидности составила 16,25 %, а по операциям постоянного доступа по изъятию ликвидности – 14,25 %.

Композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, вырос до 14,70%.

РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Совокупный объем операций репо в ноябре составил 19,0 трлн тенге, что меньше объема октября на 4,7 трлн тенге или на 19,7 %. В среднечасовом выражении объем операций составил 906,1 млрд тенге, среднечасовое количество ежедневных заключенных сделок – 692, средний объем сделки – 1,3 млрд тенге.

Объем операций авторепо с ГЦБ составил 14,7 трлн тенге, или 77,0 %, авторепо с НЦБ – 4,3 трлн тенге, или 22,4 %, прямое репо ГЦБ – 656,6 млн тенге, или менее 0,1 %, прямое репо НЦБ – 12,6 млрд тенге, или 0,1 %, авторепо с КСУ – 97,8 млрд тенге, или 0,5 %.

К концу ноября индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) вырос на 129 б.п. с 13,67 % до 14,96 % годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) вырос на 126 б.п. с 13,68 % до 14,94 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) вырос на 135 б.п. с 13,72 % до 15,07 % годовых.

ОПЕРАЦИИ ВАЛЮТНОГО СВОПА

Совокупный объем операций валютного свопа в ноябре составил 6,0 трлн тенге, что ниже объема октября на 917,3 млрд тенге или на 13,3 %. Среднедневной объем операций составил 284,0 млрд тенге, среднее количество ежедневных заключенных сделок – 70, средний объем сделки – 4,1 млрд тенге.

В инструментальной структуре 5 893,4 млрд тенге, или 98,8%, объема торгов своп, пришелся на свопы USDKZT, 17,5 млрд тенге, или 0,3 %, – на RUBKZT, 50,6 млрд тенге, или 0,8 % – на EURUSD, 1,2 млрд тенге, или менее 0,1 % – на EURKZT, 1,9 млрд тенге, или менее 0,1 % – на CNYKZT.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд тенге	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	1 664,7	3 365,2	27,9
	USDKZT_0_002	3 708,9	7 496,4	62,2
	USDKZT_1_001	514,7	1 040,0	8,6
	USDKZT_0_01W	5,1	10,3	0,1
EUR/KZT	EURKZT_1_001	1,2	2,2	<0,1
CNY/KZT	CNYKZT_1_001	1,9	28,0	<0,1
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	2,5	493,0	<0,1
	RUBKZT_0_002	7,3	1 500,0	0,1
	RUBKZT_1_001	7,7	1 550,2	0,1
EUR/USD	EURUSD_1_001	50,6	96,0	0,8

Доходность однодневного долларowego свопа SWAP-1D (USD) на конец ноября достигла 12,95 % годовых, увеличившись за месяц на 352 б.п. Доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) повысилась в ноябре на 349 б.п. до 11,98 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, Индекс KASE, простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" и АО "НАК "Казатомпром".

По фьючерсам на Индекс KASE обязанности маркет-мейкера на KASE исполняет АО "NGDEM Finance", по фьючерсам на простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" – АО "Halyk Finance".

В ноябре на рынке деривативов сделки не проводились. На 01 декабря открытые позиции участников торгов на рынке деривативов отсутствовали.

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами и четвертое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.